**Quæstio 923.** Adhuc magis in specie, an & qualiter vocandi Patroni?

**R**espondeo primò: Ad valorem unionis requiri- tur vocatio & consensus Patronorum, tam Ecclesiasticorum quam Laicorum. Tond. qq. benef. p. 3. c. 144. n. 8. & 9. Ventrigl. loc. ult. cit. Castrop.

n. 22. Corrad. pr. benef. l. 2. c. 15. n. 83. Lott. l. 1. q. 28. n. 166. (ubi: In Episcopopo prorsus necessaria est vocatio tam patroni, seu ejus, cui Ecclesia quoquo modo subest, quam Collatoris) Garc. loc. cit. n. 202. citans Pet. de Perul. de union. c. 3. q. 6. Lamb. de jurep. l. 3. q. 6. n. 2. Mandos. ad reg. 22. q. 8. n. 3. Covar. pratt. q. 9. c. 36. n. 18. Fusc. de visit. l. 2. c. 26. n. 26. Paris. de resign. l. 2. q. 4. n. 11. Zerol. in pr. Ep. p. 1. v. unio. §. 7. dub. 4. &c. juxta Trid. sess. 24. c. 15. & cit. Clem. de statu Monachor. Et quidem ante omnes patroni vocatio, & consensus videtur necessarius; si quidem, ut Lott. loc. cit. n. 167. ex Zabarel. conf. 98. n. 3. Patroni vocatio duplice ratione requiritur, tum scilicet, quod, cum per unionem contingat, Ecclesiam quodammodo capite minui, ejus defensio ipsi Patrono hoc capite competit: tum quia per eandem jam perditur patronatus. Fore tamen unionem validam, si Patronus laicus illi intra quatuor menses non contradixerit, ait Card. Paris. conf. 128. n. 2. vol. 4. apud Tond. loc. cit. n. 12. citans pro se Zabarel. in Clem. i. de suppl. negl. Prelator. n. 11. quem tamen supponere scientiam simul & non contradictionem Patroni ait Tond. & non loqui in terminis unionis.

2. Ampliatur responsio primò: Ita, ut dum sunt plures Patroni, omnium consensus requiratur, & non sufficiat major eorum numerus, sed omnes consentire debeant. Ventrigl. loc. cit. §. 1. n. 22. Tond. loc. cit. n. 10. Lott. loc. cit. n. 170. citans Verall. Decis. 146. p. 3. & citat pro hoc Garcias loc. cit. n. 206. Decis. Rore in Spoletan. Capellans. 17. Jun. 1551. in qua expresse dicitur, unionem factam de beneficio jurispatronatus Laicorum non accende consensu omnium patronorum esse nullam.

3. Ampliatur secundò, ut etiam, dum beneficiū jurispatronatus unitur ad vitam, requirendus sit consensus patroni, cum & sic prejudicetur patrono circa presentationem, dum nimis ea impeditur pro illa vice, qua tale beneficium vacans unitur. Corrad. pr. benef. l. 2. c. 15. n. 85. & 88. ubi ait: tan in unione perpetua, quam temporali requiritur supradictus consensus; cum nullib[us] reperitur expressum, quod requiratur in unionibus tantum perpetuis, sed omnes absque aliqua distinctione dicunt, hujusmodi consensus adhibendum esse in hujusmodi unionibus. &c. Quodsi tamen fieret uno de tali beneficio jurispatronatus non vacante, sed pleno, non videri requiri consensus patroni, ait idem Corrad. cit. n. 88. cum tunc non videatur fieri patrono in aliquo prejudicium, non circa presentationem; cum non vacet, nec per unionem inducatur vacatio: non circa alimenta & processionem; quia Rector Ecclesie, cui fit unio, teutur ad hac praestanda patrono, ut idem Corrad. loc. cit.

4. Ampliatur tertio: ut etiam, dum unio sit per Legatum de latere, requiratur vocatio, & consensus patronorum. Castrop. cit. n. 22. Barbos. loc. cit. n. 50. Garc. loc. cit. n. 211. Idque nou solū, si jurispatronatus est Laicorum, aut mixtum, hoc est, partim Laicorum, partim Ecclesiasticorum, utpote cui derogare non potest; sed etiam, quando est merè Ecclesiasticum. Castrop. Garc. ll. cit. contra Azor. p. 2. l. 6. c. 28. q. 12. Tond. loc. cit. n. 13. Sanch. loc. cit. n. 169. Barbos. loc. cit. citantem pro se Lamb. de jurep. l. 3. q. 6. a. 1. n. 4. Rebuffi. in pr. tit. de union. n. 28. quia nullibi in jure concessa est Legato, hanc potestas derogandi jurispatronatus Ecclesiastico in unione beneficiorum;

est enim, possit illi derogare, quoad provisionem talium beneficiorum, inde tamen inferri nequit, idem illum posse quoad unionem, utpote quæ titulum extinguit, adeoque & juspatronatus, & presentationem in perpetuum, seu pro semper affer. Garc. & Castrop. ll. cit. Idem est ex identitate rationis, dum juspatronatus est quidem Laicorum, sed acquisitum, non ex fundatione, donatione, &c. sed præscriptione, consuetudine, privilegio, ut etiam à Legato uniente requirendus sit consensus horum patronorum, & is huic jurispatronatus quoad faciendam unionem derogare nequeat. Garc. Castrop. ll. cit. contra Azor. Barb. Sanch. ll. cit. Secus est, dum agitur de unione facta per Papam, qui potest derogare jurispatronatus, & ideo valida est unio facta auctoritate Sedis Apostolica, etiam non interveniente consensu patroni Ecclesiastici, si Papa derogavit. Tond. loc. cit. n. 11. citans Card. Paris. conf. 128. n. 24. vol. 4. Rebuffi. conf. 20. vers. quinto responderet. quod idem erit de patrono Laico, si ei derogavit, uti non minus illi, quam Ecclesiastico derogare potest.

*Questio 924. An in executione unionis vobandi sint, qui ei consenserant?*

R Epondeo negativè: Clausula siquidem illa: vocata vocanda, concernit solum illos, qui possunt habere interesse, ac ideo possent contradicere; non autem ad eos, qui ob consensum suum jam præstitum unioni non habent amplius jus contradicendi; & ubi jam præstitus est consensus super gratia, novus non requiritur in ejusdem gratia reformatio, vel executione, aut alio actu accessorio, & consecutivo primi. Card. de Luca de benef. d. 47. n. 5. juncto n. 7.

*Questio 925. An in unione sit exprimens beneficiorum uniuendorum valor, & liuistas?*

1. R Epondeo ad primum affirmativè: quia aliter constare non poterit, unionem esse necessariam, vel utilem. Castrop. de benef. d. 6. p. 12. §. 2. n. 28. Laym. ad c. non potest. de prob. n. 1. in fine, ubi in unioni beneficij unus cum altero beneficio, quo sit per extinctionem beneficii uniti, utrinque verus valor exprimi debet, ut appareat, quanta sit necessitas; quia, cum talis unio odiosa sit, ideo fieri debet præmissa causa cognitione, &c. Hæc tamen intelligenda sunt de unione, quæ postulatur facienda à Papa, vel ejus Legato, quia hi valorem beneficiorum ignorant: fecus de facienda ab Ordinario, cui valor beneficiorum satis perspectus præsumitur. Castrop. loc. cit. citans Rebuffi. ad Reg. 21. Cancell. gl. 3. & seq. Sanch. in Decalogo. l. 7. c. 29. n. 178. Porro qualiter in imperatione beneficij necesse sit, facere mentionem unitorum, dictum alibi. Illud hic notandum, quod habet Glossat. antiq. apud Chok. ibid. n. 12. nempe, quod, si non fecit mentionem de annexis, valorem tamen verum cum annexis expressit, gratia non sit subrepititia, intelligendo id, quando illa annexa erant accessoriæ ad illud beneficium imperiatum; secus si fuissent principalia. Item quod habet ipse Chok. loc. cit. n. 22. quod non sit opus facere mentionem dictæ unionis in imperatione beneficij uniti; si unio vel annexio viribus careat, vel ex defectu potestatis, vel ex defecitu formæ.

2. Respon-

2. Respondeo ad secundum quodcumque affirmati-  
vè. *Peris de regn. l. 2. q. 3. n. 61.* ubi : *unio non po-  
set fieri de aliquo beneficio, nisi facta mentione sit.* De  
quo vide plura supra; ubi : *de unione beneficiorum li-  
tigiosorum.*

*Questio 926. An unio fieri possit verbo vel  
facto?*

**R**espondeo negativè, sed debere fieri scripto.  
*Cast. op. cit. p. 12. §. 4. n. 3.* Corrad. *pr. benef.*  
*l. 4. c. 8. n. 42.* ubi : *anio debet fieri non solum verbo,  
sed authenticis scripturis, quibus clare probetur dicta  
unio, citat pro hoc Maſcard. de probat. concl. 587. n. 1.*  
*& Rotsam in Thean. benef. 20. Maij. 1587. Garc. cit.*  
*c. 2. n. 226.* citans Zerol. in *pr. p. 1. v. unio* §. 8. qui  
etiam dicat, quid si verbo, vel facto unirentur be-  
neficia, conferentur ea unita iure vacare ; & sic  
accidisse Beneventi, ubi quādam beneficia erant  
unita Seminario solo verbo & facto, & sic unita  
per multos annos sterarant, quod cognoscens  
Nuicius Apostolicus, tulit sententiam, quā dictas  
uniones irritavit, & damnavit Seminarium hoc ad  
magnam pecunia quantitatē pro fructibus in-  
terea perceptis. Ait etiam Corrad. *loc. cit. n. 20.*  
uniones non esse oscitantes faciendas; hinc in De-  
creto, seu Instrumento unionis, ad excludendam  
fraudis suspicionem, op̄imum esse, admibere testes,  
qui non sint ipsius Episcopi unientis familiares,  
aut domestici; & occurrente deī eorumdem be-  
neficiorum unitorum vacatione in mensē reservato,  
Episcopus de hujusmodi unione à se facta, &  
vacatione certam reddat Datariam, transmitten-  
do ei scripturas unionem concernentes, quibus  
examinitis, si ex illis appareat, unionem fuisse va-  
lidam, rejicit supplicationes Papæ porrectas pro  
imperatōne illorum beneficiorum unitorum; si  
verò aliqua ex scripturis unionis suspicio oriatur,  
per quam deprehendatur ejus nullitas, beneficia  
sic nulliter unita conferuntur à Papa.

*Questio 927. An, & cur recurratur ad Pa-  
pam pro unione facienda?*

**R**espondeo : Recurri non tantum ad Papam in  
casibus, in quibus ipsius præcise auctoritas re-  
quiritur; Verum etiam, ubi de illis factis ab Ordinario,  
ad illas uniones faciendas forte non instru-  
cto sufficie potestate, in futurum dubitari pos-  
set. Sic namque nonnullas alias quoque concessio-  
nes videmus à Papa confirmari, ut ita non modò  
suppleatur defectus solemnitatis, qui in ipsa prima  
concessione potuit intervenisse, sed etiam ad cau-  
telam, ac pro maiore actus subsistentiā, ut Abb.  
*conf. 41. n. 3.* Gabriel *conf. 82. n. 2. l. 2.* dum etiam,  
Cavaler. *Decis. 292. n. 3. & 4.* quando contractus  
ex confirmatione Superioris validantur, etiam,  
quod ab initio nulli fuisse, sustinuerit in vim  
nova concessionis, & sic Papa, dum confirmat  
concessiones inferiorum propter superioritatem,  
& eminentem potentiam semper aliquid roboris  
adjicit priori concessioni. Ita fere Corrad. *pr. benef.*  
*l. 2. c. 3. n. 93. & 94.* ubi etiam ait, confirmationes  
à Dataria lapidissime emanatas super inferiorum  
concessionibus tres potissimum effectus operari.  
Primum, quod majorem ipsi facto præsent au-  
toritatem. Secundum, si quid invalidum, supplea-  
tur ejus defectus. Tertium, quod sine Papa  
licentia non possit retractari, quod ipse  
confirmavit.

## PARAGRAPHVS IV

### De effectuatione, & probatione unionis.

*Questio 928. Quandam unio dicatur so-  
lita suum effectum?*

**R**espondeo primò juxta ea, quæ suprà; ob-  
jectum de unione reservatorum, dicta sunt  
*ex Lott. l. 1. q. 28. n. 191.* aliud nimis est effec-  
tuationem unionis, seu unionem esse sortitam  
effectum, quoad perfectionem suam intrinsecam,  
seu quoad esse, & essentiam suam; quæ effectus  
seu perfectio ejus intrinseca datur mox, ac uno  
facta est juxta formam à iure & Trident. prescri-  
ptam, etiā de cetero beneficium unitum ab ante  
quo possellore pergit possideri tanquam versus ti-  
tulus beneficialis. Aliam verò esse executionem  
unionis, seu effectuationem illius quoad execu-  
tionem, seu quoad inducendo actu effectus illius.

2. Respondeo secundò, loquendo nunc de effec-  
tuatione hac unionis quoad executionem illius;  
de hac enim effectuatione sermo est, dum quatuor  
num unio sortita sit effectum ad hoc, ut non  
detur locus revocationi, de qua in *Regula 12. Can-*  
*cell. & in Trid. sess. 7. c. 6.* Unio facta, etiam au-  
toritate Papæ, seu ab ipso Papa, vivente adhuc  
Rector beneſicii non dicitur effectum suum sortita,  
nisi post mortem dicti Rectoři; quia cense-  
tur facta sine illius præjudicio. *Pith. ad rit. de pri-  
vileg. n. 35.* hinc antequam vacet dictum beneſi-  
cium per cessum vel deceſsum dicti Rectoři *Garc.*  
*p. 12. c. 2. n. 97.* *Castrop. de benef. d. 6. p. 12. §. 4.*  
*n. 2.* citantes *Mandos. ad reg. 12. Cancell. q. 5. n. 2.*

3. Respondeo tertio: Unio facta ram de bene-  
ficio vacante, quām de beneficio pleno, in ordine  
ad effectum dispositionis Trident. *loc. cit.* (ubi da-  
tur facultas Ordinarii visitandi, & examinandi  
uniones factas à 40. annis citra, quæ non sunt effe-  
ctuata) & ad effectum *Regula 12. Cancell. revoca-*  
*tio ſunionum, non sortitarum ſuum effectum, tum prius,*  
& non ante censetur, & dicitur sortita ſuum effec-  
tum, quando vigore illius unionis capta est posſeſ-  
ſio beneficii uniti vacantis, *Ventrigh. 10. 2. anno.*  
*8. §. 2. n. 30.* citans *Ricciūm in pr. p. 1. refol. 386.*  
per tot. editione ult. *Castrop. loc. cit. Garc. loc. cit.*  
*n. 281. & seq.* citans pro hoc *Mandos. ubi ante. n. 3.*  
Hojed. *de incamp. p. 2. c. 3. n. 21.* *Glosat. antiqu. in*  
*dicā Reg. revocatoriā. n. 5.* qui etiam dicit, ema-  
nasse quandam Extrav. Martini V. quæ declareret  
illam regulam, in quantum dicit, nih sortita ſunt  
effectum, scilicet quando non est ſecuta posſeſſio.  
*Chok. ad eand. reg. n. 21.* *Lott. p. 1. q. 29. n. 27.* qui  
tamen diſtinguit, ita, ut id admittat in unionē  
qua sit prioris tituli extinctiva; in implici vero  
dismembratione fructuum intacta substantia tituli  
dicit diſcordantem. Limitat etiam repon-  
ſionem *Glosat. antiqu. loc. cit.* nif sterit per illum,  
in cuius favorem facta unio, quod minus cepit  
posſeſſionem; eo quod v. g. diſferat capere posſeſſionem,  
explicando pinguis beneficium; quia  
dolus & fraus ſuffragari non debent. Secus est, si  
voluſiſſet capere posſeſſionem, & pro ea capienda  
fecifer, quod & in quantum in eis fuſſet, *Garc.*  
*loc. cit. n. 193.*

4. Respondeo quartò: Non tamen requiri-

ut possessio capta sit fructuosa, sive ut fructus uniti beneficii percipiatur, sed ante eorum perceptio-  
nem sortita dicitus unio effectum. Caffrop. loc. cit.  
Corrad. cit. n. 30, fundo n. 31. Garc. loc. cit. n. 290.  
citans Practicab. Rota, eadem union, in fine. & Decis. Rota  
in Perusin. benef. 1. April. 1596. in qua resolutum,  
quod unio facta de Ecclesia, seu beneficio de licen-  
tia beneficiati reservantis sibi fructus, statim sorti-  
tur effectum capta possessione ante fructuum  
perceptionem, ita ut non revocetur per Regulam  
Cancell. revocatoriam supervenientem durante  
ad huc reservatione fructuum. Contra Mandos. loc.  
cit. n. 3. & Rot. in Tolestan. benef. 20. Nov. 1592.

5. Respondeo quinto: Num vero sufficiat pos-  
sessio litigiosa, an requiratur pacifica, non con-  
venit inter AA. Primum affirma. Garc. loc. cit.  
n. 292. secundum tener Caffrop. loc. cit. et quod,  
ut ait, possessio litigiosa vera possessio non sit, nec  
ius concedat percipiendi fructus: adeoque dum  
jus & Regula Caecili. ad hoc, ne uniones revocari  
possint, requirit, ut effectum sortita sint, loquitur  
de vero effectu.

**Quaestio 929. An. & qualiter unio facta  
presumatur validas.**

1. Respondeo primo: Unionis facta validitas  
in dubium revocari non potest post lapsum  
temporis immemorialis, quo fuit observata. Tond.  
q. benef. p. 3, c. 136, n. 2.

2. Respondeo secundo: Praesumptio unionis  
resultat a longissima observantia. Card. de Luca  
de Paroch. d. 37. n. 8. Unionem factam ab Episcopo  
esse de consensu Capituli, etiam dum in unione  
non enunciatur hic consensus, praesumitur ex di-  
turnitate temporis. Mascard. de probat. concl. 387.  
v. 4. & concl. 1322. n. 9. cum Decio, Tirraq. & aliis  
apud Garc. cit. c. 2, n. 178. Et sic intervenisse di-  
cunt consensum, aliasque solemnitates, adeoque  
validè factam esse, ex dicta temporis diurnitate  
praesumti, tradit Hojeda de incomp. p. 2, c. 3, n. 9.  
apud eundem Garc. in fine cit. n. 178.

3. Respondeo tertio: consensum Capituli,  
etiam in unione non enunciatum, aliasque solem-  
nitates ad unione, vel actum alium requisitas in-  
tervenisse in unione, aliòve actu, adeoque unio-  
nem, aliòve actuum esse validum, recte praesumit-  
ur ex lapso, non solum centum aut quadraginta  
annorum, ut Tond. cit. c. 156. n. 9, sed & triginta  
annorum (non tamen minoris temporis) cum pos-  
sessione & observantia unionis, alteriusve actus  
per totum illud tempus continuata. Garc. loc. cit.  
n. 178. citans prater Nav. conj. 38, n. 7. de sent. ex-  
com. Menoch. de success. resolut. §. 5. n. 38. Caffad.  
Decis. 3. de Procurat. Eman. Sa. v. solemnitatis antiquo  
actu. Felin. in c. Albericus. n. 4. de testib. & in c. illud.  
de prescr. n. 8. Alciat. de presump. Reg. 3. presump.  
10. n. 7. Balbum. de prescr. p. 3. p. 1. q. 10. n. 10.  
Aymon. de antiqu. temp. p. 3. f. 1. a. n. 6. Menoch.  
de presump. l. 2. presump. 7. n. 24. Simoncell. de  
Decretis. l. 3. tit. 7. n. 34. & alios docentes, quod  
quando agitur de gravi praedictio alterius, praesum-  
tatur solemnitas non enunciata ex lapso non mi-  
noris temporis, quam triginta annorum, & quos  
intelligendos ait Garc. cum dicta limitatione, ni-  
minimus possessionis, & observantie continuata  
toto illo tempore: traditique id ipsum Card. de  
Luca de Paroch. d. 35. n. 11. dum ait: omnes isti des-  
tituti (intellige consensus, aliarumque solemnitatum)  
remanent sanati à longissima pacifica observantia; si

enim in terminis vere alienationis requirentis necessaria  
beneplacitum apostolicum, receptum est, sufficiere obser-  
vantiam tricentalem, multò magis intrat presumptione  
in hujusmodi minoribus solemnitatibus (intellige) requi-  
situm ad unione. Stabilitate id ipsum pluribus  
Rota Decis. Garc. cit. n. 179. contra Alex. conf. 219.  
n. 13. & 22. & seq. & alios apud Garc. n. 178. volen-  
tes ad talem presumptionem sufficere tempus lon-  
gum decem annorum, si concurrat possessio & ob-  
servantia unionis cum scientia & patientia adver-  
sarii. Item contra Aymon. Simoncell. Menoch.  
ll. cit. apud Garc. cit. n. 179. in quantum volunt,  
etiam sine possessione sufficere illos triginta an-  
nos. Item contra Flores de Mena q. 23. n. 94. &  
95. apud Garc. n. 186. in quantum docet, solemni-  
tatem necessariam eriam enunciata in scriptura,  
de qua non constat in scriptura separata, vel de  
qua Tabellio fidem non facit in rebus Minorum,  
Ecclesiasticis, & aliorum, que sine solemnitate alien-  
ari non possunt, non presumi, etiam si possessio  
tricentalis, vel quadragenalis sit, nisi possessio reo-  
rum sit admodum antiqua, & immemorialis, vel  
centenaria, aut magis & minus, & dummodo, si  
non est ultra centum annos, fama tituli, aut alia  
indicia arbitrio Judicis relinquenda concurrant.  
Neque constitutandam esse differentiam (quam ta-  
men communiter constitutum DD. alii) inter ti-  
tulum & solemnitatem necessariam & essentiale  
presumendam; sed ad illam presumendam non  
minorem probacionem, aut minores conjecturas,  
quam ad presumptionem tituli requiri.

4. Limitat ramen eriam responsionem ipsa  
Garc. n. 188. ita ut presumptioni dicta locus non  
sit, ubi ex instrumento apparet contrarium, nempe  
non intervenisse solemnitatem in unione actuve  
alio alias requirantur: pro quo citat Aymon. loc.  
cit. limit. 7. n. 27. Surd. de alment. tit. 8. privileg. 22.  
n. 10. Mieres de Majorat. p. 4. q. 20. n. 28. Item De-  
cisions aliquot Rota, in quibus resolutum, quod,  
dum ex instrumento constat, solemnitates non esse  
servatas, cellet presumptionem, qua alias ex lapsu  
temporis oriri potuerit, ut Paul. conf. 81. l. 2. Alex.  
conf. 1. l. 4. Gabriel concl. 1. de presump. n. 57. Et  
juxta hanc intelligendum illud, quod post quad-  
cumque temporis lapsum de nullitate unionis op-  
ponit posse, nempe ut locum habeat, si ex inspec-  
tione actorum constaret consensum, aut interesse  
habentium in ea non intervenisse, vel alia requirita  
in ea deficerent. Tond. loc. cit. n. 7.

**Quaestio 930. An. & quanto tempore pre-  
scribatur unio?**

1. Respondeo primo: Posse prescribi. Garc.  
p. 12. c. 2. n. 231. citans Pet. de Perus. de union.  
c. 4. n. 31. & 32. contra Hoffensi. in c. quoniam. de  
vita & honest. Clericor. apud Garc. n. 230. dicentes,  
nulla temporis diurnitate induci unionem. Item  
contra Boer. Decis. 345. n. 6. & Caffad. apud Garc.  
ibidem docentes, solum tempus quadragesima annorum  
sufficere ad presumptive probandam unionem.  
Supponuntque id ceteri fere AA. dum quærunt,  
quanto tempore prescribatur. Hinc

2. Respondeo secundo: In prescribenda unio-  
ne requiritur vel quadragenaria (intellige esse  
etiam & observantia unionis, seu possessio, quia  
beneficium tale sine collatione tanquam unitum  
possessum fuit) cum titulo, intellige, ut etiam suf-  
ficiat coloratus, seu putativus, dans causam pre-  
scribendi, ut Garc. cit. n. 231. & ex eo Tond. loco  
pauid

Paulo post citando n. 10. & 11. citans etiam pro hoc Boerium Decis. 345. n. 5. & Rotam decis. 223. n. 5. in fine. p. 1. recent. uti hoc ipsum tradit Card. de Luca ad Trid. d. 8. n. 31. hisce exprellis: *Si ad sic unionis titulus explicitus, qui de frista juris censura invalidus, & alias inefficax dici mereatur, quadragenaria verò, vel major pacifica observantia accedit, tunc id sufficit, nisi titulus adeo infectus sit, ut malam fidem positam ita inducat, ut prescritionem impedit.* Item Lott. l. 1. q. 28. n. 105. Vel sine titulo immemorialis (intellige, cum aliis requisitis ad prescritionem à Gl. in c. 1. de prescrip. in 6. ut Garc. n. 238.) ita tenent Lott. loc. cit. ubi: *ob magnam juris resistentiam circumscripto titulo vero, ac patente (hoc est, praescindendo a titulo vero) necessaria est, vel immemorialis, vel quadragenaria cum titulo patavio.* Garc. cit. n. 238. sic resolutum inquiens à Rota in Aquitanen. benef. 29. April. 1602. Castrop. de benef. d. 6. p. 12. §. 4. n. 3. Tond. qq. benef. p. 1. c. 156. n. 10. citans Mascard. de probat. concl. 1418. n. 11. Chok. ad reg. 21. de unionib. ubi: *sufficit allegare ejusmodi prescritionem unionis (nempe quod Ecclesia, seu beneficium tanquam unitum possesse fuerit à tempore, cuius in contrarium non exstat memoria) absque alia tituli probatione, alias in prescritione non immemoriali, seu quadragenaria titulus aptus ad prescribendum allegandus est, ut Farinac. de novis Rota Decisionib. decis. §8. n. 1. p. 1.* Et de hac quadragenaria, nempe cum titulo, intelligendus est Card. de Luca de Paroch. d. 35. n. 12. ubi ait: *Unio, qua in jure odibilis reputatur, prescrivitur, seu firmatur per observantiam quadragenariam.* Item de benef. d. 48. n. 14. ubi ait, quod unio prescribatur per quadragenariam, pacificam possessionem abque alia justificazione, citatque pro hoc Seraph. decis. 1432. n. 4. Buratt. decis. 734. n. 6. & Rotam decis. 433. n. 6. & 7. p. 9. recent. Plura de hoc punto post, ubi de probatione unionis.

3. Limitat hanc responsonem Garc. n. 239. ut procedere tantum videatur in unione accessoria & extinctiva tituli: secus in unione a quæ principaliter facta, in qua quodlibet beneficium manet in suo statu, ac retinet nomen ac iura sua, & totum agitur, ut unus Rector sit utriusque, & sic non ita resiftit jus, uti in unione accessoria: unde in ea unione a quæ principali prescribenda non si necessaria immemoralis, aut quadragenaria cum titulo; sed sufficiat quadragenaria sine titulo, cum bona fide tamen; & sic sit, videri velle Rotam. in Tirason. juris presentandi. 16. Martii. & 16. Octob. 1594. quam recitat.

### Quaestio 931. An unio facta presumatur, an verò necesse habeat probari?

R Espondeo: Unio in dubio facta non presumitur, sed factam esse, probari debet ab eo, qui eam factam asserit; cum unire sit quid facti & odiosum. Card. de Luca de benef. d. 49. n. 13. & de Paroch. d. 12. n. 5. & d. 37. n. 42. (ubi etiam, quod nisi proberetur unio, Ordinarius habet fundatam intentionem conferendi illud beneficium, vel etiam indicendi concursum, dum, quod unitum prætenditur, est Parochiale) & ad Trid. d. 8. n. 28. (ubi etiam, quod alias, qui dicit, habet intentionem fundatam, quod beneficium, cuius unio negatur, stet de per se independenter) Barbo. juris Eccl. l. 3. c. 16. n. 60. Ventrigl. To. 2. annot. 8. §. 2. n. 35. citans Zerol. in pr. Ep. p. 1. v. unio. §. 8. Mascard. de probat. concl. 1411. per tot. Castrop. loc. cit.

§. 4. n. 3. Garc. p. 12. c. 2. n. 224. citans Mandos. ad reg. 12. Cancell. q. 7. Menoch. l. 6. pref. imp. 80. n. 1. qui tamē lue fundem eato, ut ait Garc. n. 225. id ipsum limitat, ut nou procedar, quando assertur facta unio duarum Ecclesiarum, de quarum paupertate & iuopia appetat; & quod tunc unio facta presumatur, neque Menochio adspicetur Felic. conf. 2. n. 23. quem pro se citat Menoch. is namque ibi solū dicit, quod in eo casu sit conjectura facta unionis; non verò dicit, quod ex ea sola presumatur unio. Garc. n. 225.

### Quaestio 932. Qualiter probanda unio facta?

1. R Espondeo primò in genere: Debere plenè ac concludenter probari. Card. de Luca de benef. d. 49. n. 13. Illud autem potissimum pro efformanda probatione, maximè ex admittibili, aliquis facti qualitatibus per judicem pesudans in consideratione habendum, de qua unionis species probanda agatur; ubi enim agitur de, aquæ principali, seu de ea, qua sociativa, vel coequalis dicitur; cum ista sint species magis favoritables, vel minus prejudiciales, leviores probationes admittunt; secus ubi agitur de unione accessoria & subjectiva, qua absolute odiosa confertur. Card. de Luca ad Trid. d. 8. n. 30. Sic etiam, dum non agitur principaliter de canonizanda unione, seu ad statum collationis, & pro formando statu Ecclesie, sed incidenter ad alium effectum, v.g. neganyum non tollendi unionem, vel ad effectum potius favorablem interpretandi possessionem, in qua quis reperitur, minores probationes sufficiunt. Card. de Luca de decimis. d. 11. n. 7. junctio n. 8. Garc. p. 12. c. 2. n. 280.

2. Respondeo secundò: Probari primò unionem legitimè & concludenter per ipsum instrumentum seu literas unionis. Castrop. cit. §. 4. n. 3. Garc. loc. cit. n. 226. quin & ad probandas unionem necessariò requiri has literas, tenent Aymon. conf. 258. n. 10. & 11. Mascard. de prob. conti. 187. n. 1. Zerol. in pr. p. 1. v. unio. §. 8. apud Garc. loc. cit. Esi si requiri scripturam, utpote sine qua fieri nequit unio, decidisse Rotam ex Aymone in Theanen. benef. 20. Maij. 1587. ait Garc. n. 227. Ita etiam, ut testes non sufficiant, ut Rota decis. 557. n. 4. p. 3. vers. quod tamen negant cum Caccialup. 4. 7. alt. ut patebit ex sequent. Nam ubi haec scriptura seu instrumentum unionis non comparet, puta, quis deperditum.

3. Respondeo tertio: Probari in casu deperditarum illarum literarum posse unionem per celles, qui dictam scripturam viderint. Castrop. loc. cit.

4. Respondeo quartò: Probari potest secundò unio per alia instrumenta antiqua, seu per enunciativas antiquorum instrumentorum & privilegiorum, in quibus facta unio, etiuria beneficium ut unita altriuuntur. Castrop. loc. cit. Chok. ad reg. 21. Cancell. de unionib. n. 38. Garc. loc. cit. n. 242. citans Mascard. de prob. concl. 1418. n. 12. Caputq. decis. 144. n. 2. & decis. 347. n. 2. p. 3. Lott. l. 1. q. 28. n. 106. ubi: *negari nequit, ex enunciative antiquissima, id est, super centum annos, unionem ipsam sufficienter probari, citat pro hoc Put. decis. 204. n. 1. l. 2. (quem ait loc. qui de enunciativa etiam supra 90. annos tantum) & resolutum dicit à Rota in Barcinon. Vitarie. 9. Feb. 1624.* Habet enim tales enunciative plurimum instrumentorum vim femor. Chok. loc. cit. Lott. l. 1. n. 108. citans Decis. Rota 163. n. 2. & 472. n. 2. & 541. n. 1. p. 1. recent. Garc. n. 249. citans Menoch conf.

conf. 191. n. 79. l. 2. Aymon. de antiqu. temp. p. 1. sect. annuitatur nomine. n. 14. Bald. Salicer. Paul. in l. cum aliquo. c. de jure deliberandi. fama autem in antiquis bene & plenè probat. Garc. n. 250. & ex eo Chok. loc. cit. Lott. cit. n. 108. & apud hunc, etiam in terminis unionis Verall. decif. 344. n. 2. & 3. p. 3. Rota in Barcino. Vicar. 2. Octob. 1624. Idque etiam agatur de gravi prejudicio. Garc. cit. n. 250. citans Felin. in c. vemens. de testib. n. 16. & Decium n. 20. & 21. Alciat. de præsump. reg. 2. præsump. 3. Lambert. de jurep. p. 2. l. 2. q. 10. a. 4. n. 13. Mafcard. concl. 105. n. 1. & 753. n. 7. Farinac. in pr. crimin. p. 1. q. 47. n. 106. & sequent. & plurimos alios, quos sequitur Chok. l. c. modò tamè sit uniformis & solida. Garc. n. 251. ex Menoch. conf. 191. n. 86. & constans & illa sine varietate & contrarietate. Garc. ibid. ex Jo. Garcia. de nobilitate. gl. 18. §. 1. n. 13. Quin & dicta enunciatiæ possunt justificare immemoriam. Lott. cit. n. 108. in fine. citans Verall. decif. 347. n. 2. p. 3. Ut autem dicatur antiquum in hac materia probationis, &c in præsente proposito, secundum communem, magis que receptam requiruntur centum anni. Lott. loc. cit. n. 108. ad initium. Castrop. loc. cit. Garc. n. 263. citans Alex. conf. 89. n. 5. Jason. in l. cum antiqu. c. de jure deliberandi. Decium in l. 1. de appellat. n. 7. Gutier. conf. 1. n. 5. Farinac. p. 1. q. 47. n. 112. & 117. &c. quamvis idem Garc. n. 266. dicas. festineri posse, quod tenent Put. decif. 209. l. 3. & Mafcard. concl. 1418. n. 12. semper tempus 99. amorum sufficere pro antiquitate instrumentorum, etiam in terminis probandæ unionis; cum in tanto tempore unus annus plus vel minus importet parum. Intelligendumque hoc ipsum juxta Rotam de antiquitate instrumentorum: de teltibus enim dicitur antiquum, quod excedit annos 60. Garc. n. 264. citans pro hoc Rotam in Farentin. prætense Dotis. 5. Jun. 1560. Addit quoque Garc. n. 267. tam in testibus, quam instrumentis, cum ambigatur, an sint de antiquo, derrahendum esse tempus litis, seu quo caput contradicit. Citar pro hoc Put. decif. 449. n. 2. l. 1. & variis Rota Decisiones. De cetero

5. Extenditur responso hæc, ut procedat, etiam si hujusmodi enunciatiæ non essent receptæ in individuo super unionem, sed solum virtualiter; sive etiam si uno non expressæ & clare, sed tantum virtualiter enunciaretur. Lott. loc. cit. n. 109. citans Rotam decif. 626. n. 1. p. 1. recent. Garc. cit. c. 12. n. 256. citans Rotam in Albanens. plebis. 8. April. 1598. Econtra

6. Limitanda primò, quod dicta enunciatiæ antiquorum instrumentorum non probent unionem, nisi habeant originem à diversis personis. Garc. loc. cit. n. 254. citans Felin. in c. cum causam. de probat. n. 4. Mafcard. concl. 622. n. 18. Achill. decif. 8. de jurep. &c. & Rotam in Medianan. jurispr. de anno 1589. Sufficiunt autem, & requiruntur ad minimum duo instrumenta. Castrop. loc. cit. Garc. n. 259. citans Mafcard. ubi ante. Put. cit. decif. 209. l. 2. Aymon. Felin. &c. & Rotam in Feltrina. benef. 18. Decemb. 1587. eo quod, ut Castrop. hæc antiqua instrumenta loco testium deponentium de immemoriali succedunt.

7. Limitanda secundò; ut dicta enunciatiæ

sint à perlonis noui suspectis; siquidem enunciatiæ plurium instrumentorum antiquorum non habent vim publicæ vocis & famæ, si videntur emanasse à perlonis suspectis. Garc. n. 257. & 258. citans Achill. ubi ante. Caputaq. decif. 337. p. 3. & Rotam in Satrina & Tarvis. plebis. 16. Decemb. 1588. Sic etiam non probaturas enunciatiæ, si procedissent ab Episcopo tantum, cui non est credendum circa factas ab eo uniones, tradit Lott. cit. n. 108. citans Alex. conf. 70. n. 10. l. 3. Sic Card. de Luca de Paroch. a. 12. n. 9. & 10. ait, solas enunciatiæ ipsius partis interessatae, seu prætentientis unionem, non esse habendas in consideratione. Et sic scripturas defunptas ex proprio Archivio monasterii v.g. contendentes beneficium sibi unitum, non probare unionem, ut in terminis unionis bene firmetur in Vicentia. Paroch. 20. Jun. 1650.

8. Limitanda tertio, ut unio ex enunciatiæ instrumentorum antiquorum probari non possit, nisi concurred longissima quasi possessione ipsius unionis. Chok. ad reg. 24. Cancell. de union. n. 38. Garc. loc. cit. n. 269. quietiam n. 270. ait, huc facere, quod tradit Aymon. conf. 276. n. 32. & alii plurimi ibidem à se citari: nempe quod, licet alias in antiquis probationes leviores, seu præsumptiæ, & conjecturales admittantur, hoc tamen locum habeat contra possessionem, contra quem actor debet plenissimè probare, non obstante temporis antiquitate. Rejicit ramen Garc. n. 271. quod cum Aymon. de antiqu. temp. p. 1. sect. viro in hac. 1. n. 45. & sect. ult. n. 33. tenent Menoch. de arbit. l. 2. cas. 115. n. 4. Mafcard. concl. 103. n. 17. Felin. in c. veniens. n. 16. & alii plures ibidem ab eo citati: sufficere nempe probationes leviores per indicia, conjecturas, vel famam in antiquis, etiam contra possessorem, qui nondum præscriptis: aitque Garc. id solum procedere, dum præsens status & possessio illius, contra quem agitur, non repugnant illis indiciis & conjecturis, seu intentioni agentis; vel quando ageretur de recuperanda re amissa, de qua amissa alias constaret.

9. Respondeo quartò: Probari unionem ex diuturnitate temporis. Garc. cit. c. 2. n. 229. citans Felin. in c. ex parte. n. 2. de testibus. & inc. causam que. de præscrip. n. 3. Tiraq. de præscrip. gl. 4. vers. 20. Menoch. præsump. 80. n. 3. & 4. &c. Requiritur autem ad probandam unionem tempus immemorialis, vel quadragenaria cum titulo putativo. Castrop. loc. cit. ubi ait, probari unionem, si testes depontant de immemoriali, vel quadragenaria cum titulo. Garc. n. 231. citans quasplurimos, ut & n. 233 citans pro hoc claram decif. Rota in una Caputagensi. unioni. de mense Novemb. 1593. inter virtutes enim & operationes immemorialis illa est præcipua, quod ejus vigore allegari possit quisunque titulus de mundo melior privilegi. Apostolici, vel contractus, &c. Card. de Luca de benef. d. 49. n. 14. ubi etiam, quod ex essentialibus requisitis immemorialis illud sit præcipuum, quod non doceatur de initio, quia ex postio, excludit manener immemorialis, ut Burrat. in addend. decif. 551. n. 1. & late decif. 101. p. 10. recent. n. 8. In probanda autem dicta immemoriali debet probari, quod beneficium semper possessionem tanquam unitum. Garc. n. 232. citans Jo. And. in reg. qui contra. in 6. Et probacionem quadragenaria cum titulo debere esse de visu, ait Garc. loc. cit. ex Put. decif. 209. n. 3. nec alleganti unionem esse factam, sufficere ad eam probandam probare possessionem 40. annorum cum fama tituli, tenet Garc. n. 244. contra Felin. conf. 2. à n. 16. Rebuff. in pr. rit. de union. n. 35. Hoc jed. de incomp. p. 2. c. 3. n. 14. & alios ab eo citatos,

ad quos accedit Card. de Luca *de benef.* d. 49. n. 13. ubi, quod probetur unio concludenter per pacificam quadragenariam cum fama tituli, ex deductis apud Ottoboni *decis.* 179. n. 20. & late in Bonon. Paroch. 24. April. 1651. quorum doctrinam Garcias dicit esse contra textum c. 1. *de prescrip.* in 6. & licet hanc eorum doctrinam secuta sit Rota in Alexander. s. Stephani 2. Maij & 20. Jun. 1597. revocatas tamen ab ea esse postmodum in eadem causa 15. Februar. 1599. dictas resolutiones, ait Garc. n. 246. & 247. Et quamvis ea vera esset, ait tamen Garc. cit. n. 245. in fine, eam non procedere, ubi jus communè præscribenti resisteret, ut sit in proposito unionis, utpote odiose.

10. Respondeo quinto: Ex confessione partis adversa non probatur unio, non fecus ac ex ea probari nequit titulus beneficii, aut iuspatronatus, ita ut ille, aut illud adjudicari alicui possit. Castrop. loc. cit. Garc. p. 12. c. 2. n. 274. contra Caputaq. *decis.* 244. n. 3. & 4. p. 3. Mafcard. *conclus.* 1418. n. 15. &c. apud Garc. n. 273. Nisi tamen ea confessio alii conjecturis & adminiculis coadiuvaretur. Garc. n. 276. Castrop. loc. cit. Sed nec tunc quidem, seu concurentibus cum confessione partis adversa adminiculis & conjecturis adhuc probari posse unionem, si agatur ad illius Canonizationem, seu ad declarandum, beneficium esse unitum; sed tunc probandam vel per instrumentum, seu literas ipsius unionis, vel per dictas enunciatiwas antiquorum instrumentorum, vel immemorialem, aut quadragenariam cum titulo; fecus, si non agatur ad illius Canonizationem, non fecus, ac dicitur de jurepatronatus, sit Garc. n. 280. De cetero tamen hanc confessionem, etiam solam, actoris prætentendis beneficium tanquam non unitum, sufficere ad imponendum eidem perpetuum silentium ad non impugnandam amplius unionem tradit Castrop. loc. cit. & Garc. cit. n. 280. citans Aymon *conf.* 93. n. 5. Rotam *decis.* 44. de testib. in antiqu.